(1) Sólo algunos estudiosos alemanes rinden en sus universidades el merecido homenaje á esos pensadores. Entre sus estudios es muy completo el siguiente: *Fran Sanchez. Ein Beitrag zur Geschichte der philosophischen Bewegungen im anfang der neuere zeit*. Von Dr. Ludvig Gerkrath, Privatdozent der philosophie an der Universität zu Bonn. Wien, 1860, Wilhelm Braumüller, 4.º

En España, el benemérito patricio M. Menéndez y Pelayo, en alas de su portentosa erudición, ha emprendido también la tarea de conmemorarlos. Véanse los *Ensayos de Crítica Filosófica*, por el Dr. D. M. Menéndez y Pelayo, catedrático de la Universidad de Madrid en la Facultad de Filosofía y Letras, etcétera, etc., Madrid, 1892, 8.º

(2) «Nos tamen inter ea dum hanc vitam degimus, sive quis eam pregrinationem sive exilium nominet, quaedam annotavimus huic itineri conducentia: earum causas inquirere et utile est in praesens, et quia utile est in praesens, et quia nobis utile, ideo se hoc nobis natura magis indulgentem praebet quae paratiora semper tribuit quae prosunt. Ex sin-

trata de demostrar ampliamente cómo el *artificialismo sofisticado* de los pensadores medioevales de segundo orden, había conculcado el pensamiento humano. Era conveniente levantarse contra esa opinión persistente y denigrante; era necesario pensar con el pensamiento propio; era indispensable *educar*. Pero ¿cómo educar? ¿con el fárrago pringoso de los interminables glosadores de Aristóteles, ó con los insignificantes sublevados del pseudo-platonismo? No; el maestro estaba en la *naturaleza*, como lo diría á su vez Bacon (y lo diría luego, en el nuevo-humanismo, Rousseau); el maestro estaba en la naturaleza vista á través de la *experimentación crítica*, cual lo enseñará, después de dos siglos, también Kant (1). Reformó los métodos invo-

»gulis enim aut quae viderunt oculi, vel audierunt aures, et
 »alli sensus in sua quisquae functione cognoverunt, mens nostra
 »praecepta efficit universalia, postquam illa inter se contu-
 »lisset, nec quidquam simile observaret in contrarium: incerta
 »quidem haec saepe, nam res et temporibus mutantur et locis,
 »et falsa deprehenduntur quae erant inter eruditos longo tem-
 »pore receptissima, sed qualiacumque ore hominum fuit con-
 »signari et tradi per manus, nam satius est rara negligi quam
 »non annotari et tradi frequentia: multi in unum contulerunt
 »quisque sua, et simul praesentes ne in colligendo falleremur
 »ne fieret universalis non ex uno aut altero experimento, et
 »quia tempus res mutabat, vetustatem consulimus, qui pro-
 »spexerunt majores prodendis iis quae ipsi usu suo observa-
 »sent: tum ne locorum variis naturis falleremur, quod operis
 »quoque loco natura exerceat et quasi miraculum ostenderet,
 »sumus scrutati.» (*De Prima philosophia, sive de intima naturae opificiis*, libro I, tomo III de la edición de Valencia, página 192.)

(1) «Sunt enim earum rerum inexperti prorsus, et hujus naturae, quam melius agricolae et fabri norunt quam ipsi tanti philosophi, qui naturae huic, quam ignorarent. irati, aliam sibi confinxerunt, nempe subtilitatum nugae de iis rebus quas Deus nunquam condidisset, nempe «formalitates, necessitates, realitates, relationis, Platonis idaeas», et monstra, quae nec illi quidem capiant ipsi qui pepererunt quae quan-

cando el principio supremo del criterio personal; vislumbró el *ars nascendi* mejor que todos sus contemporáneos, é impuso antes que nadie la *deducción* como primera norma de enseñanza (1). Encareció al propio tiempo para la psicología, el método desconocido entonces, y tantas veces olvidado después, de la *observación interna* (2). En lógica, arrastrado siempre por su sano espíritu de observación, libre del contagio de la época, su mayor novedad fué iniciar el estudio de las *probabilidades*, ó sea el cálculo de la prudencia filosófica. Mucho más que de la esgrima escolástica (y esto resume la fisonomía de su genio) esperaba el triunfo de la verdad del raciocinio callado y sincero, antes del silogismo que de la disputa (*tacita et vera cupisque secum disputatio*), en la cual los efectos de la controversión lejos de aclarar, oscurecen el discurso (3). En

»do aliud non possunt, certe dignitate coonestant nominis
»metaphysicam appellantes, et si quis ingenium habet naturae
»hujus imperitum aut ab eo abhorrens, ab commenta, ad som-
»nia quaedam insanissima propensum, hunc dicunt habere in-
»genium metaphysicum, ut de Scoto, in quo fortassis a calli-
»dis et acutis hominibus antiquitate nominis deludimur ut
»ingenium esse metaphysicum sentiant quasi extra hanc na-
»turam, in alia quadam nova et inusitata.» (*De Causis*, lib. V,
cap. II t. VI, pág. 190; t. I, pág. 211.)

(1) Repitiendo estas palabras como tesis: animadverso, quantum possit, naturae artificio, et ad experimenta, ad juncto pro norma.

(2) «Tacita et vera cujusque escam disputatio, nam in commissa illa et comparata quae est duorum, non per inde potest verum cerni ac excudi, ut in illa interiori, conflictu enim externo mentis acies turbatur, ver affectionibus suscitatis vel attentione ad eo quae sunt foris... Melius fit per res quae omnia liquidius ante te oculos statuunt ac apertius.» (*De Disputatione, liber unus.*)

(3) «Tum artes omne sic inventa, ex singularibus experimentis quae sensus ostenderunt collecta artis regula, mentis artificio, etsi non raro etiam illa ad solum animum pertinent.» (*De Censura Veri in Enuntiatione, liber secundus.*)